6563287 - Centro de Assistência à Saúde 
do Círculo (Consultas, Psicoterapia, 
Odontologia, Fisioterapia) 

19.320 - 19.320 

2969076 - Centro de Autismo 26.314 - 26.314 
Total 48.324 8.046 56.370 

Durante o Exercício de 2025 o Círculo Operário Caxiense destinou R$ 7.695.485,27 (sete milhões, 
seiscentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos), para 
atendimentos gratuitos. 

O Círculo manteve os Acordos de Cooperação com Secretarias de Saúde de outros municípios da região, 
como: Farroupilha, Flores da Cunha e Bom Jesus.   

O Círculo também desenvolve, há 23 anos, o serviço de reabilitação de crianças com fissura labiopalatina,

[...]

e a operação e gestão de hospital, postos de atendimentos e diagnósticos por imagem. 

O Círculo conta com uma estrutura própria constituída por:  

 HOSPITAL: Com unidade de urgência e emergência 24(vinte e quatro) horas para atendimento 
clínico, pediátrico, gineco/obstétrico, 147(cento e quarenta e sete leitos) sendo 20(vinte) leitos de UTI 
adulto, 10(dez) leitos de UTI neonatal, 6(seis) leitos de UTI pediátrica, 77(setenta e sete) leitos de 
internação adulto, 34 (trinta e quatro) leitos de maternidade e pediatria, Centro Cirúrgico, composto por

[...]

financeiras da operadora, em conformidade com a política de investimentos. Este resultado compensou a 

elevação observada nos custos operacionais e assistenciais. 

As provisões técnicas exigidas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) encerraram 2025 com 

suficiência de R$ 7.064.099,39(sete milhões, sessenta e quatro mil, noventa e nove reais e trinta e nove 

centavos), valor superior ao mínimo legal. Os recursos que lastreiam essas provisões estão aplicados no 

Fundo Dedicado à ANS, mantido no Banco do Brasil, que totalizou R$ 28.510.461,80 ao final do exercício. 

Em 2025 não houve necessidade de constituição da PIC – Provisão para Insuficiência de Contraprestação,

[...]

parceria com o Pompéia Ecossistema de Saúde, que passa a atender os beneficiários do plano de saúde 

empresarial 360 City em serviços de urgência, emergência e internação em Caxias do Sul (RS), mantendo 

os benefícios ofertados aos nossos clientes, agregando valor à marca Círculo. 

O ano de 2025 o Círculo gerou um EBITDA de R$ 19.457.704,53 (dezenove milhões, quatrocentos e 

cinquenta e sete mil, setecentos e quatro reais e cinquenta e três centavos), e um resultado líquido de R$ 

18.339.271,02 (dezoito milhões, trezentos e trinta e nove mil, duzentos e setenta e um reais e dois centavos). 

Fato importante que contribuiu com o resultado, está relacionado ao cenário econômico, a taxa Selic, que 

se manteve em patamares elevados durante o exercício. 

Ainda, no aspecto financeiro o endividamento financeiro líquido em 2025 fechou em R$ 19.142.923,98 

(dezenove milhões, cento e quarenta e dois mil, novecentos e vinte e três reais e noventa e oito centavos), 

de excedente de caixa, cerca de 73% (setenta e três por cento) superior a 2024.   

2.1 Indicadores Resolução Normativa (RN) 518/ANS 

A Resolução Normativa 518 da ANS dispõe sobre adoção de práticas mínimas de governança corporativa,